

Gazeta Policyjna – sierpień 2026

transkrypcja podcastu

[00:00:01 Aleksander Pradun]

Redakcja Gazety Policyjnej, nr 8, sierpień 2026 roku.

[00:00:14 prowadząca]

Komisarz Aleksander Pradun, naczelnik Wydziału Promocji Policji Biura Komunikacji Społecznej KGP.

[00:00:20 Aleksander Pradun]

Sierpień to miesiąc poświęcony podsumowaniu wyjątkowego w kalendarzu każdego policjanta miesiąca lipca, w którym to przypadają centralne obchody Święta Policji.

[00:00:28 Krzysztof Chrzanowski]

W numerze sierpniowym Gazety Policyjnej, jak co roku, będzie relacja z centralnych obchodów Święta Policji.

[00:00:37 prowadząca]

Krzysztof Chrzanowski, dziennikarz.

[00:00:39 Krzysztof Chrzanowski]

Centralne obchody zawsze angażują pracę wszystkich osób z redakcji. Warto zajrzeć i zobaczyć, w jaki sposób to najważniejsze dla policjantów święto przebiegało. Owszem, schemat być może jest podobny, ale jednak za każdym razem to duże wydarzenie. W tym roku na placu Piłsudskiego w Warszawie, obok Grobu Nieznanego Żołnierza spotkali się wszyscy najważniejsi ludzie w państwie tak naprawdę. Bo był i prezydent, i premier, minister, dużo parlamentarzystów, gości z zagranicy. Oczywiście najważniejsi goście to policjanci, policjantki i pracownicy Policji, którzy także celebrowali ten dzień.

[00:01:27 Aleksander Pradun]

Kluczem jest bezinteresowność. To hasło tegorocznego konkursu "Policjant, który mi pomógł", organizowanego przez Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji.

[00:01:37 Karol Gruda]

Podczas centralnych obchodów Święta Policji zaszczyt awansu na stopień generalski otrzymało czterech oficerów, trzech komendantów wojewódzkich i dowódca CPKP BOA.

[00:01:48 prowadząca]

Karol Gruda, dziennikarz.

[00:01:50 Karol Gruda]

Opisałem ich kariery, oczywiście w skrócie, ponieważ każdy z nich ma za sobą kilkadziesiąt lat służby. Ale była to bardzo ciekawa przygoda, ponieważ przekonałem się, że każdy z nich zaczynał od

podstawowych obowiązków, jak każdy funkcjonariusz. Każdy z nich piął się po szczeblach kariery, wykonując najpierw zadania w komórkach przewencji, w komórkach kryminalnych. Każdy z nich poznał tę służbę od podszewki. Zatem każdy absolutnie w pełni zasługuje na to, że dostał generalskie szlify. Przykładowo dowódca BOA, pan nadinspektor Łukasz Pikuła, 29 z 30 lat swojej służby poświęcił jednostkom najpierw antyterrorystycznym, potem kontrterrorystycznym. Także jest to bardzo doświadczony funkcjonariusz. Ciekawostką, o której oczywiście przeczytacie w Gazecie, jest to, jakimi słowami powitał go jako dowódcę Zastępcę Komendanta Głównego Policji pan generał Kuster. Otóż powiedział, że dowódcą kontrterrorystów powinien zostać jeden z nich. Oczywiście nie będę zdradzał wszystkich szczegółów zawartych w artykule. Także zapraszam do lektury.

[00:02:59 Aleksander Pradun]

50-lecie Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji "BOA" to również moment podsumowań i wielu refleksji dotyczących pół wieku istnienia tej jakże niezwyklej jednostki organizacyjnej w strukturach polskiej Policji. Podsumowaniem jubileuszu była gala zorganizowana 17 lipca w Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, gdzie jednym z elementów był film dotyczący istnienia tej formacji, a w filmie tym wystąpił znany i ceniony aktor teatralny i filmowy pan Jan Englert. Wszelkie materiały z tego wydarzenia dostępne są na naszych policyjnych stronach.

[00:03:33 Anna Kędzierzawska]

Jak wygląda praca w jednej z najbardziej wymagających jednostek Policji? Odpowiedź chcieliby poznać pewnie nie tylko kandydaci do służby w niej. Teraz jest ku temu doskonała okazja.

[00:03:44 prowadząca]

Inspektor Anna Kędzierzawska, zastępca dyrektora Biura Komunikacji Społecznej KGP.

[00:03:49 Anna Kędzierzawska]

Z okazji wyjątkowego jubileuszu 50-lecia BOA, rozmawiam z dowódcą Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji BOA nadinspektorem Łukaszem Pikułą. W rozmowie sięgamy do historii BOA, od początków pierwszych struktur po dzisiejszą jednostkę, która działa w zupełnie innym świecie. Pytam o to, jak zmieniło się szkolenie, wyposażenie, sposób przygotowania funkcjonariuszy. Rozmawiamy również o współczesnych wyzwaniach, sytuacji geopolitycznej, nowych technologiach, współpracy międzynarodowej oraz o tym, jak wygląda droga do służby w BOA. Czy, na przykład, do jednostki mogą trafić osoby, które dopiero rozpoczynają swoją policyjną karierę? Jakie cechy są najważniejsze u przyszłego kontrterrorysty. Dlaczego sama sprawność fizyczna nie wystarczy. Zapraszam.

[00:04:38 Aldona Bandzul]

Było mi dane opisać pokrótce historię tej jednostki. Ta historia jest dosyć zawiła. Bardzo ciekawa.

[00:04:46 prowadząca]

Aldona Bandzul, dziennikarka.

[00:04:48 Aldona Bandzul]

Może ja nie byłam wcześniej świadoma, dlaczego w ogóle w Polsce powstała taka jednostka i w siedemdziesiątym szóstym roku. A to były czasy, kiedy w Europie nie było jednostek specjalnych policyjnych, więc to nasze BOA wtedy, w siedemdziesiątym szóstym roku nazywało się trochę inaczej,

było jedną z pierwszych właśnie takich formacji. Kiedy zapoznawałam się z całą tą historią, to doszłam do pewnego wniosku. I nie będę tego wniosku tutaj zdradzać. Myślę, że jeśli ktoś przeczyta, nawet zerknie na sam tytuł, będzie wiedział o co chodzi.

[00:05:23 Aleksander Pradun]

Kolejny artykuł, na który warto zwrócić uwagę to artykuł dotyczący hybrydowych zagrożeń bezpieczeństwa państwa zatytułowany "Sabotaż".

[00:05:34 Małgorzata Małkińska]

Za kulisy TROPIK-a możecie zajrzeć czytając artykuł poświęcony trzeciej edycji tego szkolenia.

[00:05:39 prowadząca]

Małgorzata Aurelia Małkińska, dziennikarka.

00:05:42 Małgorzata Małkińska]

Mówimy w nim o korzyściach ze współpracy służb podczas działań poszukiwawczych oraz o ludziach, którzy służą w Wydziale Poszukiwań i Identyfikacji Osób Biura Kryminalnego Komendy Głównej Policji. Ci specjaliści pomagają przy najbardziej skomplikowanych sprawach. Często mierzą się z presją czasu i mediów, a ich niezwykle zdolności adaptacyjne muszą dać ramy do działania z lokalnymi stróżami prawa. Z czego korzystają i kim są? Zajrzyjcie do artykułu.

[00:06:06 Aleksander Pradun]

Dla wszystkich tych, którzy interesują się cyberprzestępczością, artykuł w naszej Gazecie pod tytułem "Dostęp do danych i analiza zawartości smartfonów w sprawach CSAM".

[00:06:17 Anna Kędzierzawska]

Korupcja w dzisiejszym świecie rzadko ma jedno oblicze. Może dotyczyć różnych obszarów, chociażby administracji publicznej, gospodarki, sportu, zamówień publicznych czy środków europejskich. Zmieniają się też metody działania sprawców. Dlatego zmieniać musi się również Policja i struktury, narzędzia, sposób reagowania. W najnowszym wydaniu Gazety Policyjnej rozmawiam o tym z podinspektor Eweliną Mączkorowską, dyrektorką Biura Zwalczania Przestępczości Ekonomicznej Komendy Głównej Policji. Pytam między innymi o to, dlaczego zwalczanie korupcji pozostaje jednym z priorytetów polskiej Policji. Jak przebudowywane są struktury odpowiedzialne za ten obszar oraz jakie wyzwania stoją przed funkcjonariuszami w świecie coraz bardziej skomplikowanych mechanizmów przestępczych. Rozmawiam o nowych rozwiązaniach organizacyjnych, które mają zwiększyć skuteczność Policji w rozpoznawaniu i zwalczaniu przestępstw korupcyjnych. Szczególne znaczenie zyskuje specjalizacja, analiza zagrożeń oraz jeszcze lepsza koordynacja działań między jednostkami Policji. W rozmowie poruszamy także ważny niezwykle obszar profilaktyki antykorupcyjnej. Bo skuteczna walka z korupcją to nie tylko zatrzymania, prowadzenie postępowań przygotowawczych, ale również budowanie świadomości, że uczciwość i odpowiedzialność są ważnym fundamentem zaufania do instytucji publicznych.

[00:07:52 Aleksander Pradun]

Warto również zwrócić uwagę na wywiad z aspirantem sztabowym Tomaszem Gryszem z Komendy Powiatowej Policji w Iławie, laureatem konkursu Super Dzielnicy.

[00:08:03 Aldona Bandzul]

Kolejny raz to mówię, ale trzeba przypominać. Mamy w tym roku stulecie sportu w Policji i byłam na pikniku na Agrykoli. Ten piknik rodzinny jest już tradycją, jest integralną częścią centralnych obchodów Święta Policji. Ale w tym roku on miał taką wyjątkową oprawę ze względu właśnie na stulecie sportu. Zaczęło się od biegu policjantów w umundurowaniu z dwudziestolecia międzywojennego Policji Państwowej. Można było też obejrzeć wystawę zdjęć właśnie tych zawodów sportowych, które były zorganizowane sto lat temu. Była wydzielona strefa, w ogóle, taka jakby wyspa sportu. No i można było nawet spróbować swoich sił w niektórych dyscyplinach sportowych. Zresztą tam wydarzyła się ciekawa historia, o której tu nie będę mówić. Trzeba to po prostu przeczytać. Ale ktoś nas wszystkich zaskoczył. Był Bieg Stulecia, bieg o Puchar Komendanta Głównego Policji. Było strasznie dużo emocji podczas tego biegu. Nawet one mi się udzieliły. Był bieg dla dzieci, były oczywiście licytacje unikatowych eksponatów. Kulminacyjnym punktem był mecz piłki nożnej. W tym roku zagrała reprezentacja Policji mężczyzn w piłce nożnej. Zegrali z reprezentacją byłych gwiazd piłki nożnej. Jakim wynikiem się zakończył, to też można sobie będzie przeczytać. Także to było naprawdę takie wielkie święto i sportu, i Policji, i przede wszystkim sportu w Policji.

[00:09:30 Aleksander Pradun]

W stałej rubryce "Prawo" powracamy do zasad etyki zawodowej i wybranych zagadnień tych przepisów prawa i zachęcamy do lektury.

[00:09:40 Małgorzata Małkińska]

W gazecie jak zawsze zamieściliśmy sylwetki policjantów, którzy wpisują się w ramy naszej misji "Pomagamy i chronimy". Wśród różnych historii znajdziecie także te typowo wakacyjne. O tym, jak w sytuacjach kryzysowych letnikom pomogli funkcjonariusze pełniący służbę na wodach. Gdy nagle zmieniła się pogoda i korzystający z akwenu mieli kłopoty z wydostaniem się na brzeg. Albo w innej sytuacji, ojcu z dziećmi posłuszeństwa odmówił skuter wodny. Wtedy również policjanci pomogli rodzinie. Pisaliśmy także o tych, którzy uratowali życie osobom w kryzysach, ale także w sytuacjach pozasłużbowych, gdy oddali potrzebującym komórki macierzyste. Do tej ostatniej aktywności, czyli rejestracji w bazie DKMS, zachęcamy wszystkich.

[00:10:22 Krzysztof Chrzanowski]

Jak zwykle rubryka o policjantach, którzy poświęcili swoje zdrowie, aby ratować czyjeś zdrowie. W tym numerze będzie o policjantach, którzy ratowali z pożaru domu jednorodzinnego. Czasem te historie są bardziej spektakularne, czasem tylko wydaje się, że tylko uratowanie z pożaru, ale dla policjantów są to zawsze mocne emocje. Takie impulsywne działania. Dlatego warto przeczytać co zrobili, jak zrobili, bo w końcu nie robili tego dla poklasku. A ja od nich wyciągam, żeby opowiedzieli nam o tym, co uważają za zwykłą służbę najczęściej.

[00:11:04 Aleksander Pradun]

W sierpniowym numerze znalazł się również i nie mógł się nie znaleźć, artykuł poświęcony świętej pamięci nadinspektorowi Zenonowi Smolarkowi, który odszedł na wieczną służbę, a był jednym z pierwszych budowniczych współczesnej Policji. W imieniu redakcji Gazety Policyjnej oraz Biura Komunikacji Społecznej Komendy Głównej Policji serdecznie zapraszamy do lektury sierpniowego numeru miesięcznika. Mamy nadzieję, że przygotowane materiały będą interesującym źródłem wiedzy o działalności Policji i jej codziennych wyzwaniach oraz kierunkach dalszego rozwoju. Zachęcamy do lektury.